CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO – CESED

CENTRO UNIVERSITÁRIO – UNIFACISA

PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA MATRIZ POR DISCIPLINA

2024.2

EDITAL Nº. 77/2024

A Reitora do Centro Universitário UNIFACISA torna público que estarão abertas

as inscrições para o PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES

VOLUNTÁRIOS, no período de 06 a 12 de agosto de 2024, conforme disposto a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente seleção será regida por este Edital e será executada pelo CESED, por meio

de Comissão do Processo Seletivo instituída pela Reitoria.

1.2. Será realizado Processo Seletivo de MONITORIA VOLUNTÁRIA para atuar na

Instituição por um semestre, podendo ser renovado por mais um semestre

consecutivo, totalizando dois semestres letivos. Desde que haja interesse do professor

e do aluno.

1.3. Para inscrever-se no Processo Seletivo, o aluno deverá atender às seguintes

exigências:

a. Estar devidamente matriculado;

b. Ter integralizado o componente curricular objeto da seleção com média igual ou

superiora 8,0 (oito), comprovado no histórico acadêmico;

c. Não ter sofrido sanção disciplinar.

1.4. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem

decrescente da média aritmética das notas obtidas, calculada da seguinte forma:

a. Soma-se a nota do componente curricular obtida no histórico acadêmico com a

nota da(s) prova(s) e divide-se pelo número de avaliações utilizados pelo

professor (prova escrita, prática, entrevista);

b. Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar no histórico

acadêmico o maior Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE). Persistindo o

empate, será classificado o de mais idade;

c. Será desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 8,0 (oito) em

qualquer avaliação utilizado pelo professor (prova escrita, prática, entrevista).

1.5. O monitor exercerá suas atividades sob orientação de um professor e acompanhado

pela Coordenação de Monitoria, em regime de 12 (doze) horas semanais para o curso

de medicina, e 08 (oito) horas semanais para os demais cursos, não podendo em

hipótese alguma, coincidir com o horário de aulas dos componentes curriculares em

que estiver matriculado, sem qualquer vínculo empregatício com a instituição.

1.6. O professor orientador deverá incluir na sala do Classroom o relatório mensal dos

monitores até o 5º dia útil do mês subsequente.

1.7. O aluno só poderá se inscrever para um único componente curricular, dentre os

ofertados no quadro que segue:

1.7.1. Caso seja constatada inscrição do mesmo candidato, em mais de um

componente curricular, será considerada apenas a última inscrição, sendo

anuladas todas as anteriores.

Curso Disciplinas

Conhecimentos

Exigidos nas

Avaliações

Vagas

Solicitadas

Tipo de

Avaliação
Professor(a)

Enfermagem

Processo do Cuidar em

Saúde da Mulher 2
Pré-natal; Parto. 01 Teórica Rayli

Pereira Processo do Cuidar em

Neonatologia
Reanimação neonatal. 01 Teórica

Processo do Cuidar em

Clínica Cirúrgica 2

Montar mesa cirúrgica,

preparar LAP e capote,

paramentação

cirúrgica, degermação

cirúrgica.

02 Prática
Geovana

Lourrane

Processo de Cuidar em

UTI

Legislação e estrutura

da UTI; Segurança do

paciente e prevenção

de infecção na UTI;

Terapia farmacológica

em UTI; Ventilação

mecânica, intubação e

traqueostomia;

Gasometria arterial e

distúrbio Ácido base;

ECG; Protocolo de

morte encefálica.

02
Teórica e

Prática

Josivan

Júnior

Engenharia

Civil

Estabilidade das

Construções

Princípio dos trabalhos

virtuais; Métodos das

forças; Processos de

Cross.

02 Teórica
Carlos

Santana

Estruturas em Aço

Combinações de

cálculo; Tração;

Compressão; Flexão

(FLT, FLM, FLA)

01 Teórica

Mário

César

Ribeiro

Teoria das Estruturas I

Cálculo de reações;

Diagramas de esforços

de vigas e pórticos.

01 Teórica
Fabrício

Furtado

Farmácia

Química Farmacêutica

1

Propriedades gerais e

físico-químicas dos

fármacos; Estudos de

ADME de fármacos;

Estereoquímica.

01 Teórica

Rafaela

Maciel

Farmácia

Química Farmacêutica

2

REA; Estratégia de

planejamento de

fármacos; Química

farmacêutica de

opioides e de fármacos

do sistema nervoso

central.

01 Teórica

Rafaela

Maciel

Homeopatia

História, princípios e

fundamentos da

Homeopatia; Saúde

doença; Farmacologia;

Medicamentos;

Tintura-mãe; Escalas e

métodos de preparo;

Florais de Bach.

01 Teórica

Fisioterapia
Fisioterapia

Cardiopneumofuncional

Gasometria; Ausculta

Pulmonar;

Oxigenoterapia;

Técnicas

Fisioterapêuticas

Desobstrutivas e

Reexpansivas.

02 Teórica
Rosa

Suênia

Medicina

Farmacologia III

Farmacologia da

hipertensão;

Farmacologia do

diabetes.

02 Teórica
Felipe

Hugo

Clínica Médica III -

Otorrinolaringologia

Anatomia nariz, seios

paranasais e ouvido,

fisiologia nasal e da

audição, otites

externas, médias,

rinites e rinosinusites

agudas e crônicas.

01 Teórica
Gabrielle

Holanda

 Clínica Médica I -

Cardiologia

HAS, ECG, DAC,

SCA, IC, Valvopatia

mitral e aórtica.

08 Teórica
Victor

Brasileiro

Clínica Cirúrgica

Abdome agudo;

Doenças cirúrgicas da

vesícula e vias biliares.

02 Teórica
José Arthur

Balduino

Clínica Médica II -

Endocrinologia

Diabetes mellitus;

Dislipidemias;

Obesidade;

Hipotireoidismo e

02 Teórica
Marciênio

Medeiros

Medicina

hipertireoidismo;

Nódulos tireoidianos;

Osteoporose; Tumores

hipofisários,

funcionantes e não

funcionantes.

Clínica Médica I -

Nefrologia

Anatomia e Fisiologia

Renal; Distúrbios do

Sódio e Potássio;

Gasometria Arterial e

Distúrbios

Hidroeletrolíticos;

Injúria Renal Aguda;

Síndromes Nefrótica e

Nefrítica.

02 Teórica
Cidcley

Cabral

Clínica Médica I –

Pneumologia

Tosse; Asma;

Radiografia de tórax;

DPOC; Tuberculose e

pneumonia.

06 Teórica
Guilherme

Figueiredo

Habilidades Básicas III

– Suporte de Vida em

Cardiologia

Anatomia

Cardiovascular;

Arritmia

Cardiovascular; ACLS

(Última Atualização).

09 Teórica
Rodrigo

Weslley

Neuroanatomia

Funcional

Anatomia do Crânio;

Cérebro (Telencéfalo,

Diencéfalo), Anatomia

Cortical; Mapa de

Broadman; Núcleos da

Base; Meninges,

Circulação e Drenagem

do Líquor; Cerebelo

(Macroscopia e

Microscopia, Vias

Nervosas); Tronco

Encefálico

(Macroscopia e

Microscopia); Nervos

Cranianos; Sistema

Límbico;

Vascularização

Encefálica e da Medula

08
Teórica e

Prática

Luciana

Karla

Espinhal; Patologias

Relacionadas

(Alzheimer, Parkinson,

AVE, TCE,

Malformações

Congênitas, Epilepsia,

entre outras); Exames

de Imagem; Medula

Espinhal (Macroscopia,

Microscopia e Vias

Nervosas); Lesões e

Patologias Medulares.

Medicina

Veterinária

Clínica Médica e

Cirúrgica de Animais

Selvagens

Semiologia;

Abordagem clínica,

cirúrgica e terapêutica

do sistema respiratório,

digestório e nervoso de

animais selvagens.

01 Teórica
Fabíola

Medeiros

Grandes Animais -

Clínica e cirurgia de

equídeos

Afecções do sistema

digestivo, tegumentar,

locomotor, respiratório

e nervoso.

01 Teórica

João

Lamark

Silva

Odontologia

Clínica Odontológica

para Pessoas com

Deficiência

Autismo; Síndrome de

Down; Gestantes;

Microcefalia; Plano de

tratamento.

03 Teórica

Smyrna

Ximenes

Clínica Infantil II

Manejo

comportamental;

Doença periodontal na

infância; Cárie e

materiais restauradores;

Cirurgia em

odontopediatria;

Cefalometria; Modelos

ortodônticos.

03 Teórica

Clínica Infantil I

Manejo

comportamental;

Periodontia na infância;

Cárie e materiais

restauradores; Cirurgia;

Cefalometria; Modelos

ortodônticos.

02 Teórica

Odontologia

Ortodontia e Ortopedia

Funcional dos

Maxilares

Cefalometria; Prática

com fios.
03

Teórica e

Prática

Maria

Jacinta

Clínica Integrada de

Média Complexidade I

Periodontia;

Endodontia e

Dentística (casos

clínicos de tratamento).

03 Teórica

Luana

Balduino

Luana

Balduino

Clínica Integrada de

Reabilitação Oral
Moldeira individual. 03 Prática

Clínica das Disfunções

Temporomandibulares

Diagnóstico e

tratamento das DTMs.
03 Teórica

Clínica Integrada de

Baixa Complexidade I

Restauração em resina

composta de dentes

anteriores e posteriores;

Periodontia.

03 Prática

Prótese Fixa

Preparo dentário e

coroa provisória

anterior.

04 Prática
Lunna

Farias

Dentística Laboratorial

Resina composta;

Sistemas adesivos;

Diagnóstico de cárie e

materiais de proteção

do complexo dentino-

pulpar.

02
Teórica e

Prática

Isabel

Rabello

Dentística Clínica

Resina composta;

Sistemas adesivos;

Diagnóstico de cárie e

materiais de proteção

do complexo dentino-

pulpar

02 Teórica

Odontologia Legal e do

Trabalho

Odontologia legal:

conceito, importância e

finalidades;

Importância das

perícias odontolegais;

Deontologia e

Diceologia

Odontológica; Código

de Ética Odontológica.

01 Teórica

Prótese Total e Parcial

Removível

Moldagem anatômica

em prótese total;

Moldagem funcional

02
Teórica e

Prática

Rennaly

Lima

Odontologia

em prótese total;

Relacionamento

maxilomandibular em

prótese total;

Delineamento para

prótese parcial

removível;

Planejamento para

prótese parcial

removível.

Endodontia

Laboratorial

Anatomia interna;

Acesso endodôntico;

Instrumentais

endodônticos; Preparo

químico e mecânico;

Obturação endodôntica.

03 Teórica
Lorenna

Brandt

Endodontia Clínica

Anatomia dental

interna; Abertura

coronária; Preparo

químico-mecânico;

Medicação intracanal;

Obturação do sistema

de canais radiculares.

01 Teórica
Carolina

Maia

Cirurgia Oral Clínica

Anatomia e fisiologia

Crânio-facial;

Avaliação pré-

operatória e exames

complementares em

emergências médicas;

Assepsia, antissepsia,

esterilização e

biossegurança;

Princípios de técnicas

cirúrgicas; Reparação

tecidual; Terapêutica

medicamentosa;

Exodontias (Dentes

inclusos e

erupcionados);

Traumatismos na

dentição decídua e

02 Teórica
Igor

Figueiredo

Odontologia

permanente; Cirurgia

do periápice;  Cirurgia

pré-protética;

Anestesiologia e

farmacologia:

Farmacologia dos

Anestésicos Locais;

Farmacologia dos

Vasoconstrictores;

Anatomia aplicada à

Anestesia Local;

Técnicas de anestesia

maxilar; Técnicas de

anestesia mandibular;

Complicações locais;

Complicações

sistêmicas; Infecções

maxilofaciais; Biópsia;

Afecção das glândulas

salivares; Cistos e

tumores buco-maxilo-

faciais.

Clínica de Baixa

Complexidade II

Restauração em dentes

anteriores; Acidentes e

complicações em

cirurgia oral e

anestesiologia;

Abertura coronária e

Preparo químico-

mecânico de canais

radiculares.

03 Teórica
Ludmila

Araújo

Psicologia

Educação Sexual e

Diversidade

Fundamentos básicos

(sexo biológico,

gênero, orientação

sexual e romance).

02 Teórica
Letícia de

Mélo

Orientação Profissional

A Orientação

Profissional nas

relações entre, homem

X sociedade, homem X

trabalho, adolescente X

identidade, indivíduo X

família; Testes e

02 Teórica
Elianne

Madza

Psicologia

instrumentos para

diagnóstico em

orientação profissional;

Técnicas individuais e

grupais de avaliação e

de intervenção em

orientação profissional

em diferentes

contextos.

Estágio Básico IV -

Psicologia do Trabalho

e das Organizações

Trajetória histórica da

Psicologia do Trabalho

e das Organizações e

Clínicas do Trabalho

(Ergonomia, PDT,

Ergologia,

Psicossociologia do

Trabalho).

02 Teórica
Valéria

Morais

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para esse Edital serão gratuitas e estarão abertas no período de 06 a

12 de agosto de 2024, dentro do prazo estabelecido no Calendário de Monitoria,

anexo I deste Edital.

2.2. Para proceder a inscrição no Processo Seletivo, o candidato deverá:

2.2.1. Atender todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos

decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas.

2.2.2. Realizar a inscrição no GOOGLE FORMS através do link abaixo, com e-mail

institucional do aluno.

https://x.gd/YX8ck

2.2.3. Havendo necessidade, serão solicitados documentos originais;

2.2.4. As vagas deverão ser ocupadas por alunos que nunca foram monitores daquele

componente curricular.

2.3. O certame será regulado pelas normas internas do CESED.

2.4. A Comissão do Processo Seletivo não se responsabilizará por inscrições não

concluídas por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, bem como por quaisquer fatores que

impossibilitem a transferência de dados.

2.5. Todas as informações prestadas por cada candidato são de sua total responsabilidade.

2.6. Será considerado automaticamente eliminado deste Processo de Seleção de

Monitoria, de acordo com as sanções penais previstas em lei, o candidato que, em

qualquer tempo:

https://x.gd/YX8ck

2.6.1. Realizar sua inscrição sem estar devidamente matriculado;

2.6.2. Realizar a inscrição após a data estabelecida neste Edital;

2.6.3. Se submeter a realização das provas (teóricas e/ou práticas) sem estar

devidamente matriculado;

2.6.4. Realizar a inscrição de terceiros;

2.6.5. Cometer falsidade ideológica;

2.6.6. Utilizar-se de procedimentos ilícitos, ainda que constatados posteriormente;

2.6.7. Não preencher as exigências e/ou desrespeitar quaisquer das normas definidas

por este Edital.

2.7. A inscrição do candidato implicará o conhecimento destas normas e o compromisso

de cumpri-las, de modo que a Comissão do Processo Seletivo incumbida em realizar

a seleção não se responsabilizará por inscrições recebidas com erros.

3. DAS ETAPAS DO PROCESSO

3.1. Todas as avaliações teóricas e práticas serão do dia 19 a 23 de agosto de 2024,

conforme calendário (anexo I).

3.2. As datas e horários das avaliações teórico(s) e/ou prática(s) encontram-se na

tabela (anexo II);

3.3. Os Conhecimentos Exigidos nas Avaliações encontram-se no quadro geral do

Processo Seletivo, especificados por cursos

3.4. A seleção poderá ser composta pelas seguintes etapas: análise de histórico

acadêmico, análise da avaliação teórica. Para alguns componentes curriculares,

análise da avaliação prática e/ou oral.

3.5. O calendário proposto (anexo I) pela Coordenação de Monitoria poderá ser alterado

sem prévio aviso para datas futuras visando uma melhor adequação ao calendário

acadêmico, sendo as alterações, caso ocorram, disponibilizadas no site da IES.

3.6. O resultado final será divulgado, apenas, em Edital, no site da UNIFACISA.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os atos omissos serão dirimidos pelas normas internas da IES. Persistindo a omissão,

serão dirimidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Outras informações, com a Coordenação de Monitoria, através do e-mail:

monitoria@unifacisa.edu.br

Campina Grande-PB, 06 de agosto de 2024.

Gisele Bianca Nery Gadelha

Reitora CESED

ANEXO I DO EDITAL – Nº XX/2024

Calendário da Monitoria por Disciplina – 2024.2

Etapas Data

Publicação do Edital para Seleção 06/08/2024

Prazo de inscrição dos alunos candidatos à monitoria 06/08/2024 a 12/08/2024

Período de aplicação das avaliações 19/08/2024 a 23/08/2024

Prazo de entrega resultado das avaliações Até 27/08/2024

Publicação do Edital Final Até 02/09/2024

Assinatura do Termo de Compromisso 02/09/2024 a 06/09/2024

Campina Grande – 06 de agosto de 2024.

ANEXO II DO EDITAL – Nº. XX/2024

Cursos Disciplinas Data Horário Professor(a)

Enfermagem

Processo do Cuidar em

Saúde da Mulher 2
22/08/2024 14h

Rayli

Pereira Processo do Cuidar em

neonatologia
22/08/2024 14H

Processo do Cuidar em

Clínica Cirúrgica 2
21/08/2024 14h

Geovana

Lourrane

Processo de Cuidar em UTI 20/08/2024 14h
Josivan

Júnior

Engenharia

Civil

Estabilidade das

Construções
22/08/2024 08h

Carlos

Santana

Estruturas em Aço 20/08/2024 08h
Mário César

Ribeiro

Teoria das Estruturas I 23/08/2024 08h
Fabrício

Furtado

Farmácia

Química Farmacêutica 1 21/08/2024 08h

Rafaela

Maciel
Química farmacêutica 2 21/08/2024 08h

Homeopatia 21/082024 08h

Fisioterapia
Fisioterapia

Cardiopneumofuncional
20/08/2024 15h Rosa Suênia

Medicina

Farmacologia III 22/08/2024 17h Felipe Hugo

Clínica Médica III -

Otorrinolaringologia
20/08/2024 20h

Gabrielle

Holanda

 Clínica Médica I -

Cardiologia
22/08/2024 18h

Victor

Brasileiro

Clínica Cirúrgica 19/08/2024 20h
José Arthur

Balduino

Clínica Médica II -

Endocrinologia
23/08/2024 17h

Marciênio

Medeiros

Clínica Médica I -

Nefrologia
19/08/2024 18h45

Cidcley

Cabral

Medicina

Clínica Médica I –

Pneumologia
20/08/2024 10h

Guilherme

Figueiredo

Habilidades Básicas III –

Suporte de Vida em

Cardiologia

20/08/2024 18h40
Rodrigo

Weslley

Neuroanatomia Funcional 23/08/2024 17h
Luciana

Karla

Medicina

Veterinária

Clínica Médica e Cirúrgica

de Animais Selvagens
22/08/2024 14h

Fabíola

Medeiros

Grandes Animais - Clínica e

Cirurgia de Equídeos
23/08/2024 08h

João Lamark

Silva

Odontologia

Clínica Odontológica para

Pessoas com Deficiência
20/08/2024 10h30

Smyrna

Ximenes Clínica Infantil II 20/08/2024 10h30

Clínica Infantil I 20/08/2024 10h30

Ortodontia e Ortopedia

Funcional dos Maxilares
22/08/2024 09h

Maria

Jacinta

Clínica Integrada de Média

Complexidade I
19/08/2024 13h

Luana

Balduino

Clínica Integrada de

Reabilitação Oral
19/08/2024 14h

Clínica das Disfunções

Temporomandibulares
19/08/2024 13h

Clínica Integrada de Baixa

Complexidade I
19/08/2024 15h

Prótese Fixa 21/008/2024 16h
Lunna

Farias

Dentística Laboratorial 22/08/2024 15h15

Isabel

Rabello

Dentística Clínica 22/08/2024 15h15

Odontologia Legal e do

Trabalho
22/08/2024 15h15

Prótese Total e Parcial

Removível
22/08/2024 14h

Rennaly

Lima

Odontologia

Endodontia Laboratorial 22/08/2024 15h30
Lorenna

Brandt

Endodontia Clínica 23/08/2024 09h
Carolina

Maia

Cirurgia Oral Clínica 22/08/2024 11h30
Igor

Figueiredo

Clínica de Baixa

Complexidade II
22/08/2024 14h

Ludmila

Araújo

Psicologia

Educação Sexual e

Diversidade
21/08/2024 13h30

Letícia de

Mélo

Orientação Profissional 19/08/2024 14h
Elianne

Madza

Estágio Básico IV -

Psicologia do Trabalho e

das Organizações

21/08/2024 10h
Valéria

Morais

Campina Grande – PB, 06 de agosto de 2024.